Labōro 1 – *работать*; aspīro 1 – *стремиться, устремляться*; consto 1 – *удерживаться, оставаться неизменным*; simūlo 1 – *притворяться*; disserto 1 – *рассуждать, исследовать*; absorbeo 2 – *поглощать*; doceo 2 – *обучать*; studeo 2 – *учиться*; praesideo 2 – *сидеть впереди, руководить*; ago 3 – *вести, делать, действовать*; recipio 3 – *получать*.

Упражнение 4. Образуйте и переведите на русский язык формы nom. sg. и gen. sg. participii praesentis activi, participii perfecti passivi и participii futuri activi от глаголов.

1) ab-solvo, solvi, solūtum 3 – *оправдывать, освобождать*;
2) mando 1 – *поручать*; 3) misceo, miscui, mixtum 2 – *смешивать*.

Упражнение 5. Выпишите словарную форму, определите грамматическую форму (время, наклонение, залог, лицо, число; для причастий – род, падеж, число) глаголов, переведите на русский язык.

Vicērunt, agebātur, condemnābis, mittentium, gerunt, ductos, divisūri, delevērant, docuēris.

З а н я т и е 16

Времена системы перфекта страдательного залога

Упражнение 1. Переведите на русский язык.

1. Omne jus homīnum causā constitūtum est. 2. Duo milia equitum interfecti sunt. 3. Gravissimum supplicium ei rei constitutum est. 4. Multōrum aures veritāti clausae sunt. 5. Quidquid bene dictum est ab ullo, meum est (*Senēca*). 6. Brevis a natūra vita nobis data est, at memoria bene reddītae vitae sempiterna. 7. Multa bella a Romānis terrā marīque gesta erant. 8. Quod mihi narrātum erat, tibi tradīdi. 9. Quod mihi narrātum erit,

tibi tradam. 10. Si epistūla a te missa erit, eam accipiam. 11. Amīci, qui in iudicium invitāti erant, venērunt. 12. Duces Graecōrum, cum ab imperatōre Persārūm ad consilium vocāti erant, a Persis dolo necāti sunt. 13. Si propter virtūtem laudāti erīmus, gloria nostra vera erit.

Упражнение 2. Переведите на латинский язык.

1. Цицерон был выбран консулом. 2. Рим был основан Ромулом и Ремом. 3. Дело было выиграно в суде адвокатом. 4. Воинами был построен мост на реке. 5. Подсудимый был освобожден судьей от тяжкого наказания. 6. Свод гражданского права был создан римлянами. 7. Родина была спасена от опасности отважными гражданами.

Упражнение 3. Проспрягайте в perfectum indicatīvi passīvi, plusquamperfectum indicatīvi passīvi, futūrum II indicatīvi passīvi глаголы; переведите каждую форму на русский язык.

а) pono, posui, positum 3 – *ставитъ*; б) impleo 2 – *наполнять*.

З а н я т и е 17

Отложительные и полуотложительные глаголы. Глаголы fero, volo, eo

Упражнение 1. Переведите на русский язык.

1. Oblītus sum injuriārum. 2. Crescentem pecuniam sequitur cura. 3. Caesar de hostium insidiis certior factus est. 4. Qui ex me et uxōre mea nascitur, in mea potestāte est. 5. Jus gentium est, quo gentes humānae utuntur. 6. Cogitatōnis poenam nemo patitur. 7. Aequitas sequitur legem. 8. Leges humānae nascuntur, vivunt et moriuntur. 9. Sequi debet potentia justitiam, non praecedere. 10. Dos aut antecedit aut sequitur matrimonium et ideo vel ante nuptias vel post nuptias dari potest. 11. Ex turpi causa actio non oritur. 12. Cui plus licet, quam par est, plus vult, quam licet. 13. Aetate utendum est. 14. Ejus est velle, qui potest nolle. 15. Leges cum omnibus semper unā atque voce loquuntur. 16. Omne jus, quo utimur, vel ad persōnas pertinet, vel ad res, vel ad actiōnes. 17. Male nostro jure uti non debemus; qua ratiōne et prodīgis interdicitur bonōrum suōrum administratio. 18. Non omnes eādem mirantur amantque. 19. Amor, ut lacrima, ab oculo oritur, in cor cadit. 20. Injuria ferri non potest. 21. Si vis, potes hoc facere. 22. Suo cuique iudicio est utendum. 23. Si vis felix esse, esto. 24. Poetae nascuntur, oratores fiunt.